
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 8.210

Nomeação de servidores para exercerem 
cargos do Quadro Próprio do Poder 
Executivo.  

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições e sob proposta da Secretaria de Estado da Administração e da 

Previdência, bem como considerando o contido no protocolo nº 22.510.573-1, 

 

DECRETA 

 

Art. 1° Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de 

acordo com o inciso II do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e a 

Lei nº 13.666, de 05 de julho 2002, os candidatos relacionados no Anexo único 

deste Decreto, para exercerem o cargo de Agente Profissional, nas suas 

respectivas funções, do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE. 

Art. 2° Os candidatos nomeados terão lotação na Secretaria de Estado 

da Administração e da Previdência – SEAP, nos termos do art. 12 da Lei nº 

13.666, de 2002. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, em 6 de dezembro de 2024, 203° da Independência e 136° da 

República. 

 
 
 
 
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR         JOÃO CARLOS ORTEGA 
Governador do Estado                            Chefe da Casa Civil 

 
 
 

CLAUDIO STABILE 
Secretário de Estado da Administração 
e da Previdência 

100

44

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 06/12/2024 17:02. Inserido ao protocolo 22.510.573-1 por: Thais Fabiana Ferreira da Silva em:

06/12/2024 16:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: eaba42b717ab30fc112a30a588bcc68c.



 
 

 

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 8.210 /2024 
 
 

CARGO: AGENTE PROFISSIONAL 
MUNICÍPIO: CAMPO MOURÃO        

FUNÇÃO NOME INSC. RG CLASS. CONC.    
ENGENHEIRO CIVIL NIL ANDERSON DA SILVA SOUZA 177.944-3 12.XXX.350-X 8 AC    
         
MUNICÍPIO: CURITIBA         

FUNÇÃO NOME INSC.  CLASS. CONC.    
ARQUITETO DEBORA FONSECA GUIMARAES 115.213-0 48.XXX.128-X 10 AC    
ARQUITETO ROMULO LOIS ROMERO GUIDOLIN 126.630-6 10.XXX.863-X 11 AC    
BIÓLOGO DENISE VOSNIAK 46.408-2 10.XXX.942-X 30 AC    
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

MARCELO TRENTO 83.982-5 
9.XXX.461-X 

38 AC 
   

ENGENHEIRO CIVIL MARIANE BERNARDI MARCONDES 37.654-0 10.XXX.491-X 82 AC    
ENGENHEIRO CIVIL ITALO ANDRADE PICOLO 161.886-5 53.XXX.605-X 84 AC    
ENGENHEIRO CIVIL KARINE PEREIRA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 44.766-8 10.XXX.397-X 86 AC    
ENGENHEIRO CIVIL TAIANE REGINA HOEPERS 88.518-5 14.XXX.970-X 87 AC    
ENGENHEIRO CIVIL JOSE LEONARDO GONCALVES LEITE DE CARVALHO 

PAEZ 
125.928-8 

8.XXX.738-X 
88 AC 

   

ENGENHEIRO CIVIL EDUARDO LUIZ DE CASTILHO 121.981-2 8.XXX.634-X 89 AC    
ENGENHEIRO CIVIL KAROLLYNE DE ABREU TERNOSKI 42.119-7 8.XXX.103-X 90 AC    
ENGENHEIRO CIVIL SIMONE CRISTINA PINHEIRO CREPALDI 7.712-7 8.XXX.581-X 91 AC    
ENGENHEIRO CIVIL SERGIO LUIS PORTES ROCHA 83.990-6 6.XXX.330-X 93 AC    
ENGENHEIRO CIVIL GIANCARLO SAROT MERLIN DE CAMARGO 101.522-2 8.XXX.523-X 94 AC    
ENGENHEIRO 
FLORESTAL VIVIAN GONCALVES ARAUJO 7.194-3 

36.XXX.244-X 
58 

AC    

SOCIÓLOGO CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 150.710-9 7.XXX.632-X 3 AC    
         
MUNICÍPIO: FRANCISCO BELTRÃO      

FUNÇÃO NOME INSC. RG CLASS. CONC.    
ENGENHEIRO CIVIL SHIRLEY DA COSTA BATISTA 53.552-4 42.XXX.977-X 7 AC    
ENGENHEIRO CIVIL MATEUS ANTONIO DE JESUS 111.161-2 47.XXX.450-X 9 AC    
         
MUNICÍPIO:  
GUARAPUAVA   

 
  

   

FUNÇÃO NOME INSC. RG CLASS. CONC.    
ENGENHEIRO CIVIL JESSICA APARECIDA SANTOS 161.541-6 10.XXX.420-X 10 AC    
ENGENHEIRO CIVIL DAVI JOSE DE GRANDI 106.656-0 12.XXX.525-X 11 AC    
         
MUNICÍPIO:  
JACAREZINHO   

 
  

   

FUNÇÃO NOME INSC. RG CLASS. CONC.    
ENGENHEIRO CIVIL ANA CAROLINA PAZZOTTO ABE 2.397-3 36.XXX.336-X 8 AC    
         
MUNICÍPIO: MARINGÁ         

FUNÇÃO NOME INSC. RG CLASS. CONC.    
ENGENHEIRO CIVIL NATANI DALBELLO DE MELO 125.227-5 10.XXX.928-X 10 AC    

 

101

44

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 06/12/2024 17:02. Inserido ao protocolo 22.510.573-1 por: Thais Fabiana Ferreira da Silva em:

06/12/2024 16:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: eaba42b717ab30fc112a30a588bcc68c.


